
PŘEHLED TERMÍNŮ POUŽITÍ NOVÝCH PRAVIDEL EU V ČESKÉ REPUBLICE - PROVOZ LETADEL 

 
 

Vysvětlivky: 
1
  CMPA – složité motorové letadlo; 

2
  otCMPA – jiné než složité motorové letadlo; 

3
  Letouny třídy výkonnosti B – letouny poháněné vrtulovými motory s maximální provozní konfigurací sedadel pro cestující devět nebo 

méně a maximální vzletovou hmotností 5 700 kg nebo méně (definice z nařízení (EU) č. 965/2012); 

 Lety A-A – lety v obchodní letecké dopravě (CAT), které začínají a končí na tomtéž letišti / provozním místě
1
; 

ARO  Požadavky na úřady v oblasti letového provozu (Příloha II k nařízení (EU) č. 965/2012); 

ORO  Požadavky na organizace v oblasti letového provozu (Příloha III k nařízení (EU) č. 965/2012); 

CAT  Provoz obchodní letecké dopravy (Příloha IV k nařízení (EU) č. 965/2012); 

SPA  Provoz vyžadující zvláštní oprávnění (Příloha V k nařízení (EU) č. 965/2012); 

NCC  Neobchodní provoz – složitá motorová letadla (Příloha VI k nařízení (EU) č. 965/2012); 

NCO  Neobchodní provoz – letadla jiná než složitá motorová letadla (Příloha VII k nařízení (EU) č. 965/2012); 

SPO  Zvláštní provoz (Příloha VIII k nařízení (EU) č. 965/2012).  

                                                           
1 Definice „provozního místa“ je uvedena v Příloze I (Část-Definice) k nařízení (EU) č. 965/2012. 

 OD 25. 8. 2016 OD 21. 4. 2017 OD 8. 4. 2018 OD 8. 4. 2019 

LETOUNY:     

CMPA
1
 Neobchodní provoz 

(ARO / ORO /NCC / SPA) 

Zvláštní obchodní provoz 
(ARO / ORO / SPO / SPA) 

  

 Zvláštní neobchodní provoz 
(ARO / ORO / SPO / SPA) 

  

otCMPA
2
 Neobchodní provoz 

(ARO / NCO / SPA) 

Zvláštní obchodní provoz 
(ARO / ORO / SPO / SPA) 

  

 Zvláštní neobchodní provoz 
(ARO / ORO / NCO / SPA) 

  

Třída 
výkonnosti B

3
 

 Lety A-A 

(ARO / ORO /CAT)  

  

VRTULNÍKY:     

CMPA Neobchodní provoz 

(ARO / ORO /NCC / SPA) 

Zvláštní obchodní provoz 
(ARO / ORO / SPO / SPA) 

 Zvláštní neobchodní provoz 
(ARO / ORO / SPO / SPA) 

otCMPA Neobchodní provoz 

(ARO / NCO / SPA) 

Zvláštní obchodní provoz 
(ARO / ORO / SPO / SPA) 

 Zvláštní neobchodní provoz 
(ARO / NCO / SPA) 

Lety A-A 

(ARO / ORO /CAT) 

KLUZÁKY Neobchodní provoz 

(ARO / NCO / SPA) 

  Zvláštní obchodní provoz 
(ARO / ORO / SPO / SPA) 

  Zvláštní neobchodní provoz 
(ARO / NCO / SPA) 

  Obchodní letecká doprava 

(ARO / ORO /CAT) 

BALÓNY Neobchodní provoz 

(ARO / NCO / SPA) 

 

 

Zvláštní provoz 

Neobchodní provoz 

Obchodní provoz 

(nařízení (EU) č. 2018/395) 
  

  


